
Ing. Ivan Novotný, Ph.D.
náměstek pro půdní službu a informatiku

novotny.ivan@vumop.cz



Začátky 1929, intenzivní práce 1940 až 1965 (přes 10 tis. 
měřených ploch s pozorováním podmínek a měřením smyvů), 
v současné době velmi intenzivní práce na určování 
protierozní účinnosti nových plodin a agrotechnických 
postupů v ČR

Řešení v DZES 5 je stejně jako v Protierozní vyhlášce postaveno na Univerzální rovnici ztráty půdy USLE



G = R . K . L . S . C . P

▪ G je průměrná dlouhodobá ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1)

▪ R je faktor erozní účinnosti deště, vyjádřený v závislosti na kinetické energii a intenzitě erozně 
nebezpečných dešťů (MJ.ha-1.cm.h-1.rok-1).

▪ K je faktor erodovatelnosti půdy, vyjádřený v závislosti na textuře a struktuře ornice, obsahu organické 
hmoty a propustnosti půdního profilu (t.h.MJ-1.cm-1).

▪ L je faktor délky svahu, vyjadřující vliv nepřerušené délky svahu na velikost ztráty půdy erozí 
(bezrozměrný – poměr smyvu ke smyvu na jednotkovém pozemku délky 22,13 m).

▪ S je faktor sklonu svahu vyjadřující vliv sklonu svahu na velikost ztráty půdy erozí (bezrozměrný – poměr 
smyvu ke smyvu na jednotkovém pozemku sklonu 9 %).

▪ C je faktor ochranného vlivu vegetace vyjádřený v závislosti na vývoji vegetace a použité agrotechnice.

▪ P je faktor účinnosti protierozních opatření.



G = R . K . L . S . C . P

G ≤ Gp

▪ G je průměrná dlouhodobá ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1)

▪ Gp je přípustná ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1) vztažená k hloubce půdy, definována jako maximální 
velikost eroze půdy, která dovoluje dlouhodobě a ekonomicky dostupně udržovat dostatečnou úroveň 
úrodnosti půdy



R je faktor erozní účinnosti deště, vyjádřený v závislosti na 

kinetické energii a intenzitě erozně nebezpečných dešťů 
(MJ.ha-1.cm.h-1.rok-1)

G = R . K . L . S . C . P



K je faktor erodovatelnosti půdy, vyjádřený v závislosti na 

textuře a struktuře ornice, obsahu organické hmoty a 
propustnosti půdního profilu (t.h.MJ-1.cm-1).

G = R . K . L . S . C . P



LS je kombinovaný faktor délky a sklonu svahu, vyjadřující vliv 

nepřerušené délky a sklonu svahu na velikost ztráty půdy erozí 
(bezrozměrný – poměr smyvu ke smyvu na jednotkovém 
pozemku délky 22,13 m a sklonu 9 %).

G = R . K . L . S . C . P



G = R . K . L . S . C . P

C je faktor ochranného vlivu vegetace vyjádřený v 

závislosti na vývoji vegetace a použité agrotechnice







G = R . K . L . S . C . P

C je faktor ochranného vlivu vegetace vyjádřený v 

závislosti na vývoji vegetace a použité agrotechnice



G = R . K . L . S . C . P



Gp je přípustná ztráta půdy erozí (t.ha-1.rok-1) vztažená k 

hloubce půdy, definována jako maximální velikost eroze půdy, 
která dovoluje dlouhodobě a ekonomicky dostupně udržovat 
dostatečnou úroveň úrodnosti půdy

G = R . K . L . S . C . P

G ≤ Gp



G = R . K . L . S . C . P

G ≤ Gp 

C . P = G / (R . K . L . S)

Cp . Pp = Gp / (R . K . L . S)

v DZES 5 i v Protierozní vyhlášce se pracuje s rozsahem území, na kterém není reálné určit s 
akceptovatelnou mírou přesnosti C a P faktor



Cp . Pp vyjadřuje potřebný ochranný vliv vegetace a 

protierozních opatření vzhledem k přírodním podmínkám 
lokality (R, K, L, S) a přípustné roční ztrátě půdy Gp



Cp . Pp = Gp / (R . K . L . S)

C . P ≤  Cp . Pp











DZES 5

pro zemědělce relativně jednoduché a předvídatelné ale odborně velmi generalizované a rigidní

spojité hodnoty Cp . Pp jsou rozděleny do 3 kategorií:
SEO < 0,1
0,1 ≤ MEO < 0,4
0,4 ≤ NEO

plodiny jsou rozděleny do 3 skupin:
NOF: kukuřice, brambor, cukrovka, řepa krmná, bob polní, sója, slunečnice a čirok
SOF: řepka nebo obilniny jiné než kukuřice a čirok
VOF: ostatní pícniny (dle číselníku) a/nebo travní porost (+ možné využití DPB stejného uživatele 
s kulturami – G, T, L, M, U nebo J s vymezeným EVP KS)

určeny PT pro kombinace ohroženosti a skupiny plodin

neřeší se na jiných kulturách než R, na DPB pod 2 ha automaticky NEO



DZES 5 od 2024

spojité hodnoty Cp . Pp jsou rozděleny do 4 kategorií:
SEO < 0,045
0,045 ≤ MEO1 < 0,15
0,15 ≤ MEO2 < 0,4
0,4 ≤ NEO

plodiny jsou rozděleny do 3 skupin:
NOF: kukuřice, brambor, cukrovka, řepa krmná, sója, slunečnice a čirok (mák?)
SOF: řepka nebo obilniny jiné než kukuřice, bob polní a čirok
VOF: ostatní pícniny (dle číselníku) a/nebo travní porost (+ možné využití DPB stejného uživatele 
s kulturami – G, T, L, M, U nebo J s vymezeným EVP KS)

určeny PT pro kombinace ohroženosti a skupiny plodin



Limity SEO [ha] MEO1 [ha] MEO2 [ha] NEO [ha] Celkem

Současnost

(CpPp17-17-4, Rf 2015) (SEO < 0.1 MEO < 0.4) 54 595 0 526 134 1 847 137 2 427 865

Návrh (b)

(CpPp9-9-2, Rf 2022)

(SEO < 0.045

MEO1 < 0.15 MEO2 < 0.4) 60 658 433 217 705 709 1 228 281 2 427 865

Výměry kategorií z rastru

Limity SEO [ha] MEO1 [ha] MEO2 [ha] NEO [ha] Celkem

Současnost

(CpPp17-17-4, Rf 2015) (SEO < 0.1 MEO < 0.4) 62 484 873 388 1 486 519 2 422 391

Návrh (b)

(CpPp9-9-2, Rf 2022)

(SEO < 0.045

MEO1 < 0.15 MEO2 < 0.4) 71 747 735 371 818 212 797 061 2 422 391

Výměry kategorií z geometrie GPŽ

Limity SEO [ha] MEO1 [ha] MEO2 [ha] NEO [ha] Celkem

Současnost

(CpPp17-17-4, Rf 2015) (SEO < 0.1 MEO < 0.4) 98 457 981 164 1 366 332 2 445 953

Návrh (b)

(CpPp9-9-2, Rf 2022)

(SEO < 0.045

MEO1 < 0.15 MEO2 < 0.4) 110 969 836 396 777 318 721 270 2 445 953

Výměry kategorií z geometrie DPB



SOF na SEO

• podrývání

• podsev

• strip-till

• zakládání do ochranné plodiny nebo rostlinných zbytků

• pásové střídání plodin se zakládáním do ochranné 

plodiny nebo rostlinných zbytků

SOF na MEO1

• mělké zpracování půdy

• podrývání

• podsev

• strip-till

• zakládání do ochranné plodiny nebo rostlinných zbytků

• osevní sled

• pásové střídání plodin

• přerušení odtokových linií po 100 m

• max. výměra 5 ha

• max. výměra 10 ha + zasakovací pás 66 m

• max. výměra 10 ha + přerušení OL po 100 m

• aplikace OH + přerušení OL po 220 m

• aplikace OH + mělké zpracování půdy

NOF na MEO1

• mělké zpracování půdy do rostlinných zbytků

• podrývání

• strip-till

• zakládání do ochranné plodiny nebo rostlinných zbytků

• pomocné plodiny

• osevní sled

• pásové střídání plodin

• maximální délka řádku (u brambor)

NOF na MEO2

• mělké zpracování půdy do rostlinných zbytků

• podrývání

• strip-till

• úzké řádky

• zakládání do ochranné plodiny nebo rostlinných zbytků

• pomocné plodiny

• osevní sled

• pásové střídání plodin

• ozelenění kolejových řádků

• ochranné pásy

• obsetí 6 ha

• zasakovací pás 22 m

• přerušení odtokových linií po 220 m

• max. výměra 10 ha

• aplikace OH

• maximální délka řádku (u brambor)

• důlkování/hrázkování/odkameňování



Protierozní vyhláška

C . P ≤  Cp . Pp

zemědělec sestavuje Plán opatření ke snížení erozního ohrožení dle jeho specifických potřeb, 
zaměření podniku, místních podmínek a v souladu s dalšími požadavky SZP

pouze R, nezbytné být zachycen 2x v ME










